



**PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À  
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 21.23.06/ARP-01**

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE ITAPIPOCA - CE

**ORIGEM:** PREGÃO ELETRÔNICO N° 21.23.06/PE

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 21.23.06/ARP-01**

**UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA):** SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE

**1. ABERTURA:**

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais, instaura nesta data o presente Procedimento Administrativo de Adesão (Carona) à **Ata de Registro de Preços N° 21.23.06/ARP-01**, órgão gerenciador: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE ITAPIPOCA - CE, origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 21.23.06/PE, com fundamento no artigo 15, da Lei Federal N° 8.666/93, visando a **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE.**

**2. JUSTIFICATIVA:**

A locação de máquinas pesadas se faz necessária para atendimento das demandas da Secretaria de Infraestrutura no que tange as competências da pasta, como conservação e manutenção de estradas, além de abertura de vias e rodovias municipais.

É do conhecimento desse órgão que a SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE ITAPIPOCA - CE, como órgão gerenciador celebrou a **Ata de Registro de Preços N° 21.23.06/ARP-01**, em decorrência do PREGÃO ELETRÔNICO N° 21.23.06/PE, através da qual promoveu o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PESADOS, PARA EXECUÇÃO DE OBRAS VIÁRIAS BEM COMO ATENDER AS DEMAIS NECESSIDADES DA PREFEITURA DE ITAPIPOCA-CE.** Visando a contratação desses serviços, a SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA do Município de Tianguá/CE determina instauração de procedimento administrativo próprio.

Considerando a manifesta vantagem dos preços registrados na ata de registro de preços aludida, a SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA opta por aderir à Ata de Registro de Preços identificada em epígrafe, notadamente quanto aos itens tratado em anexo. Portanto após realizados os devidos expedientes e considerando que a empresa abaixo respondeu positivamente à consulta realizada pela administração municipal acerca da possibilidade de contratação, de interesse da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA do Município de Tianguá/CE, através da "carona" à ata de registro de preços identificada acima. Considerando ainda, que esse fornecedor é de fato o detentor do registro de preço consignado na referida ata. Considerando por fim a manifesta vantagem nos preços praticados na aludida ata de registro. Entendo que deva ser procedida a devida RATIFICAÇÃO/DECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS em favor do fornecedor:

**DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: CARIRI EDIFICACOES, SERVICOS E CONDUÇÕES EIRELI – ME -**




CNPJ: 39.420.606/0001-11 - ENDEREÇO: MARIA AMÉLIA PESSOA CARDOSO, nº 1606 – Bairro RIACHO SÃO FRANCISCO, CANINDÉ – Ceará - TELEFONE: (85) 99120 - 0222 – EMAIL: cariritransporteseservicos@gmail.com - REPRESENTANTE: CARLOS DOUGLAS ALMEIDA LEANDRO - CPF: 038.047.463-81.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
01	LOCAÇÃO DE MOTONIVELADORA; POTÊNCIA MÍNIMA (CHP) 125HP, INCLUSO OPERADOR. MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATADA.	Hora	1.800	183,58	R\$ 330.444,00
02	TRATOR DE ESTEIRA COM LÂMINA E ESCARIFICADOR; POTÊNCIA MÍNIMA (CHP) 140HP, INCLUSO OPERADOR. MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATADA.	Hora	1.200	194,66	R\$ 233.592,00
03	LOCAÇÃO DE MINICARREGADEIRA DE PNEUS 04 CILINDROS, POTÊNCIA MÍNIMA 90HP, INCLUSO OPERADOR. MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATADA.	Hora	600	86,26	R\$ 51.756,00
04	RETROESCAVADEIRA DE PNEUS, POTÊNCIA MÍNIMA 85HP, CAÇAMBA CAPACIDADE DE 1,00M³ OU SUPERIOR, ALTURA MÁXIMA DE DESCARGA 2.776MM, INCLUSO OPERADOR. MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATADA.	Hora	2.400	172,50	R\$ 414.000,00
05	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA POTÊNCIA MÍNIMA 157HP, CAÇAMBA CAPACIDADE DE 1,19M³ OU SUPERIOR, PROFUNDIDADE MÁXIMA DE ESCAVAÇÃO 6,72M, INCLUSO OPERADOR. MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATADA.	Hora	1.200	210,68	R\$ 252.816,00
06	PÁ CARREGADEIRA DE PNEUS, POTÊNCIA MÍNIMA DE 182HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA DE 2,5M³ OU SUPERIOR, INCLUSO OPERADOR. MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATADA.	Hora	1.200	203,30	R\$ 243.960,00
					R\$ 1.526.568,00

VALOR PREVISTO R\$ 1.526.568,00 (um milhão quinhentos e vinte e seis mil e quinhentos e sessenta e oito reais)

TIANGUÁ/ CE, 11 DE JULHO DE 2022.

  
**JUCIEUDES SILVA DE CARVALHO**  
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA  
Prefeitura de Tianguá -Ceará